
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債 3,816,387

①生活インフラ・国土保全 8,493,334 (2) 長期未払金

②教育 4,967,932 ①物件の購入等

③福祉 841,822 ②債務保証又は損失補償

④環境衛生 410,256 ③その他

⑤産業振興 1,156,468 長期未払金計 53,766

⑥消防 159,739 (3) 退職手当引当金 1,075,053

⑦総務 754,054 (4) 損失補償等引当金 0

有形固定資産合計 16,783,605 固定負債合計 4,945,206

(2) 売却可能資産 0

公共資産合計 16,783,605 ２　流動負債

(1) 翌年度償還予定地方債 399,757

２　投資等 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） 0

(1) 投資及び出資金 (3) 未払金 26,608

①投資及び出資金 2,339,654 (4) 翌年度支払予定退職手当 0

②投資損失引当金 0 (5) 賞与引当金 149,292

投資及び出資金計 2,339,654 流動負債合計 575,657

(2) 貸付金 20,359

(3) 基金等 負　　債　　合　　計 5,520,863

①退職手当目的基金 0

②その他特定目的基金 2,273,962

③土地開発基金 25,118

④その他定額運用基金 0 [純資産の部]

⑤退職手当組合積立金 0 １　公共資産等整備国県補助金等 3,068,373

基金等計 2,299,080

(4) 長期延滞債権 186,685 ２　公共資産等整備一般財源等 21,321,629

(5) 回収不能見込額 △ 107,407

投資等合計 4,738,371 ３　その他一般財源等 △ 7,269,774

３　流動資産 ４　資産評価差額 1,038,853

(1) 現金預金

①財政調整基金 1,288,580 純　 資　 産　 合　 計 18,159,081

②減債基金 300,927

③歳計現金 516,600

現金預金計 2,106,107

(2) 未収金

①地方税 145,200

②その他 17,159

③回収不能見込額 △ 110,498

未収金計 51,861

流動資産合計 2,157,968

資　　産　　合　　計 23,679,944 負 債 ・ 純 資 産 合 計 23,679,944

※１　他団体及び民間への支出金により形成された資産 ①生活インフラ・国土保全 千円

②教育 千円

③福祉 千円

④環境衛生 千円

⑤産業振興 千円

⑥消防 千円

⑦総務 千円

計 千円

　上の支出金に充当された財源 ①国県補助金等 千円

②地方債 千円

③一般財源等 千円

計 千円

※２　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 千円

②債務保証又は損失補償 千円

（うち共同発行地方債に係るもの） 千円）

③その他 千円

※３　地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち3,423,619千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※４　普通会計の将来負担に関する情報

　普通会計の将来負担額 5,972,995 千円

　[内訳]　普通会計地方債残高 4,216,144 千円 4,216,144 千円

　　　　　債務負担行為支出予定額 4,187 千円 4187 千円 千円

　　　　　公営事業地方債負担見込額 215,749 千円 千円

　　　　　一部事務組合等地方債負担見込額 461,862 千円 千円

　　　　　退職手当負担見込額 1,075,053 千円 1,075,053 千円

　　　　　第三セクター等債務負担見込額 0 千円 千円 千円

　　　　　連結実質赤字額 0 千円 千円

　　　　　一部事務組合等実質赤字負担額 0 千円 千円

　基金等将来負担軽減資産 7,480,626 千円

　[内訳]　地方債償還額等充当基金残高 3,982,580 千円

　　　　　地方債償還額等充当歳入見込額 74,427 千円

　　　　　地方債償還額等充当交付税見込額 3,423,619 千円

　(差引)普通会計が将来負担すべき実質的な負債 △ 1,507,631 千円

※５　有形固定資産のうち、土地は2,033,275千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は19,953,290千円です。
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負債計上 注記

0

項目 金額

貸借対照表
（平成27年3月31日現在）

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方

【（翌年度償還予定）地
方債・（長期）未払金・引

当金】

【契約債務・
偶発債務】

16,783,605

1,156,468

410,256

841,822

4,967,932

16,783,605

159,739



　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議　会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他

（１）人件費 921,479 16.3% 38,665 208,115 153,180 31,629 52,575 38,952 333,215 65,148 0

（２）退職手当引当金繰入等 1,075,053 19.0% 70,087 220,654 277,790 52,487 93,693 40,723 293,403 26,216 0

１ （３）賞与引当金繰入額 149,294 2.6% 7,947 27,436 31,482 6,501 10,806 8,006 43,727 13,389 0

小　　計 2,145,826 38.0% 116,699 456,205 462,452 90,617 157,074 87,681 670,345 104,753 0

（１）物件費 1,095,062 19.4% 58,127 223,127 439,358 111,633 102,661 16,442 135,266 8,448 0

（２）維持補修費 30,895 0.5% 11,882 4,392 715 6,447 5,605 302 1,552 0

（３）減価償却費 721,028 12.8% 313,260 154,362 44,434 33,049 135,941 16,656 23,326 0

小　　計 1,846,985 32.7% 383,269 381,881 484,507 151,129 244,207 33,400 160,144 8,448 0 0

（１）社会保障給付 438,902 7.8% 4,975 431,276 2,651

（２）補助金等 717,025 12.7% 22,032 15,935 160,392 166,198 124,736 181,024 46,070 638 0

３ （３）他会計等への支出額 331,415 5.9% 0 0 322,836 8,579 0 0 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

2,527 0.0% 0 0 0 0 2,527 0 0 0 0

小　　計 1,489,869 26.4% 22,032 20,910 914,504 177,428 127,263 181,024 46,070 638 0

（１）支払利息 63,171 1.1% 63,171 384

（２）回収不能見込計上額 107,407 1.9% 107,407

（３）その他行政コスト 0 0.0% 0 0 0 0 0 0 0 0 0

小　　計 170,578 3.0% 0 0 0 0 0 0 0 0 63,171 107,407 384

5,653,258 522,000 858,996 1,861,463 419,174 528,544 302,105 876,559 113,839 63,171 107,407 384

（　構　成　比　率　） 9.2% 15.2% 32.9% 7.4% 9.3% 5.3% 15.5% 2.0% 1.1% 1.9% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 ｂ 100,722 32,153 2,095 28,945 8,168 1,134 0 5,730 0 0 18,600 3,897

２ 分担金・負担金・寄附金 ｃ 26,686 0 0 25,001 0 0 0 0 0 0 0 1,685

127,408 32,153 2,095 53,946 8,168 1,134 0 5,730 0 0 18,600 5,582

ｄ／ａ 2.3% 6.2% 0.2% 2.9% 1.9% 0.2% 0.0% 0.7% 0.0% 0.0% 4843.8%

5,526,234 489,847 856,901 1,807,517 411,006 527,410 302,105 870,829 113,839 63,171 107,407 △ 18,216 △ 5,582

経 常 収 益 合 計
（ ｂ ＋ ｃ ） ｄ

（差引）純経常行政コスト ａ－
ｄ

行政コスト計算書
自　平成26年 4月 1 日

至　平成27年 3月31日

２

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ



（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 15,524,232 2,769,413 17,821,583 △ 6,105,617 1,038,853

純経常行政コスト △ 5,526,234 △ 5,526,234

一般財源

地方税 976,688 976,688

地方交付税 2,275,570 2,275,570

その他行政コスト充当財源 659,177 659,177

補助金等受入 1,447,578 444,853 1,002,725

臨時損益 0

災害復旧事業費 56,198 56,198

公共資産除売却損益 0 0

投資損失 0 0

…

科目振替

公共資産整備への財源投入 323,215 △ 323,215

公共資産処分による財源増 0 0 0

貸付金・出資金等への財源投入 999,228 △ 999,228

貸付金・出資金等の回収等による財源増 0 2,339,654 △ 2,339,654 0

減価償却による財源増 △ 145,893 △ 566,060 3,457,825 0

地方債償還に伴う財源振替 404,009 △ 404,009

資産評価替えによる変動額 0 0

無償受贈資産受入 0 0

その他 0 0 0

期末純資産残高 18,159,081 3,068,373 21,321,629 △ 7,269,774 1,038,853

純資産変動計算書
自　平成26年 4月 1日

至　平成27年 3月31日



（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他会計等への事務費等充当財源繰出支出

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

諸収入

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

他会計等への建設費充当財源繰出支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

他会計等への公債費充当財源繰出支出

地方債償還額

長期未払金支払支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

公共資産等売却収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度歳計現金増減額

期首歳計現金残高

期末歳計現金残高

※1 一時借入金に関する情報
① 資金収支計算書には一時借入金の増減は含まれていません。
② 平成26年度における一時借入金の借入限度額は500,000千円です。
③ 支払利息のうち、一時借入金利子はｾﾞﾛ円です。
※2 基礎的財政収支（プライマリーバランス）に関する情報

　収入総額
　地方債発行額 △
　財政調整基金等取崩額 △
　支出総額 △
　地方債償還額
　財政調整基金等積立額
　　基礎的財政収支

438,902

902,808

63,171

資金収支計算書
自　平成26年 4月 1日

至　平成27年 3月31日

１ 経 常 的 収 支 の 部

973,232

1,095,925

331,415

30,895

3,836,348

976,688

2,275,570

973,281

98,074

2,404

26,890

461,460

283,240

170,402

5,268,009

1,431,661

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

1,102,944

11,801

0

1,114,745

474,297

185,766

0

126,375

786,438

△ 328,307

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

31,552

6,000

522,168

0

35,499

404,009

999,228

0

6,000

0

0

0

51,538

81,951

139,489

△ 859,739

243,615

0

272,985

516,600

6,193,936

488,631

461,460
282,872

5,950,321
467,180
522,168


